
Anlage 1  - JHA  05. März 2024 
 

I. Änderungssatzung vom …. 

der Satzung der Stadt Meerbusch 

über die Förderung von Kindern in der Kindertagespflege vom 14. Juni 2023 

Aufgrund des § 7 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NRW) in der Fassung der  

Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV.NRW.S.666 /SGV.NRW.2023), zuletzt geändert durch Artikel 3 des  

Gesetzes vom 29. September 2020 (GV.NRW. S. 916), §§ 5, 22 bis 26, 43, 72a und des § 90 Abs. 1 Sozialgesetz-

buch Achtes Buch (SGB VIII) in der Fassung der Bekanntmachung vom 11. September 2012 (BGBl. I S. 2022), 

zuletzt geändert durch Artikel 3 Abs. 5 des Gesetzes vom 09.10.2020 (BGBl. I  S. 2075) und §§ 1 bis 6, 8, 9 

Absatz 1, 12 Absatz 2 und Absatz 4 Satz 2, 21 bis 24, 31 Absatz 1 Nr. 2, des Gesetzes zur frühen Bildung und 

Förderung von Kindern (Kinderbildungsgesetz – KiBiz) in der Fassung der Bekanntmachung vom 03. Dezember 

2019 (ab 01.08.2020 geltende Fassung, GV.NRW. S. 894) hat der Rat der Stadt Meerbusch in seiner Sitzung am 

13.06.2023 folgende Satzung beschlossen: 

Artikel 1 

 

§ 4 Abs. 3 wird folgender Satz 3 angefügt: 

Soweit die Kindertagespflegeperson überwiegend nicht mit ihr verwandte Kinder im Rahmen ihrer hauptberufli-

chen Tätigkeit betreut, wird auch für die Verwandtenpflege die volle Pauschale ausgezahlt. 

 

Anlage 1 wird entsprechend der ab 01.08.2023 geltenden Regelung und der zum 01.01.2024 erfolgten Ände-

rung ausgetauscht 

 

Anlage 1 – Höhe der Geldleistung (gültig ab 01. August 2023) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Std. 

Betreuung im Haushalt der Personensorgeberech-
tigten oder Verwandtenbetreuung 

Betreuung im Haushalt der Kindertagespflegeper-
son  

oder in angemieteten Räumlichkeiten 

Sachleistung 
(Grund- und 
Aufbauquali-

fizierung) 
0,39 €/ 

Std./Kind 

Förderungs-
leistung 

(Grundquali-
fizierung) 
2,40 €/ 

Std./Kind 

Förderungs-
leistung (Auf-
bauqualifizie-

rung)  
3,53 €/ 

Std./Kind 

Sachleistung  
(Grund- und 
Aufbauquali-

fizierung 
2,30 €/ 

Std./Kind* 

Förderungs-
leistung 

(Grundquali-
fizierung) 
2,82 €/ 

Std./Kind 

Förderungs-
leistung (Auf-
bauqualifizie-

rung) 
4,12 €/ 

Std./Kind 

Bild.arb. 2,00 € 10,00 € 15,00 € 10,00 € 12,00 € 18,00 € 

10 Wstd. 17,00 € 104,00 € 153,00 € 100,00 € 123,00 € 179,00 € 

11 Wstd. 19,00 € 115,00 € 169,00 € 110,00 € 135,00 € 197,00 € 

12 Wstd. 20,00 € 125,00 € 184,00 € 120,00 € 147,00 € 215,00 € 

13 Wstd. 22,00 € 136,00 € 200,00 € 130,00 € 159,00 € 233,00 € 

14 Wstd. 24,00 € 146,00 € 215,00 € 140,00 € 172,00 € 251,00 € 

15 Wstd. 25,00 € 157,00 € 230,00 € 150,00 € 184,00 € 269,00 € 

16 Wstd. 27,00 € 167,00 € 246,00 € 160,00 € 196,00 € 287,00 € 

17 Wstd. 29,00 € 177,00 € 261,00 € 170,00 € 208,00 € 305,00 € 

18 Wstd. 31,00 € 188,00 € 276,00 € 180,00 € 221,00 € 322,00 € 

19 Wstd. 32,00 € 198,00 € 292,00 € 190,00 € 233,00 € 340,00 € 

20 Wstd. 34,00 € 209,00 € 307,00 € 200,00 € 245,00 € 358,00 € 

21 Wstd. 36,00 € 219,00 € 322,00 € 210,00 € 257,00 € 376,00 € 

22 Wstd. 37,00 € 230,00 € 338,00 € 220,00 € 270,00 € 394,00 € 

23 Wstd. 39,00 € 240,00 € 353,00 € 230,00 € 282,00 € 412,00 € 

24 Wstd. 41,00 € 250,00 € 368,00 € 240,00 € 294,00 € 430,00 € 

25 Wstd. 42,00 € 261,00 € 384,00 € 250,00 € 307,00 € 448,00 € 

26 Wstd. 44,00 € 271,00 € 399,00 € 260,00 € 319,00 € 466,00 € 



Anlage 1  - JHA  05. März 2024 
 

27 Wstd. 46,00 € 282,00 € 414,00 € 270,00 € 331,00 € 484,00 € 

28 Wstd. 47,00 € 292,00 € 430,00 € 280,00 € 343,00 € 502,00 € 

29 Wstd. 49,00 € 303,00 € 445,00 € 290,00 € 356,00 € 519,00 € 

30 Wstd. 51,00 € 313,00 € 460,00 € 300,00 € 368,00 € 537,00 € 

31 Wstd. 53,00 € 323,00 € 476,00 € 310,00 € 380,00 € 555,00 € 

32 Wstd. 54,00 € 334,00 € 491,00 € 320,00 € 392,00 € 573,00 € 

33 Wstd. 56,00 € 344,00 € 506,00 € 330,00 € 405,00 € 591,00 € 

34 Wstd. 58,00 € 355,00 € 522,00 € 340,00 € 417,00 € 609,00 € 

35 Wstd. 59,00 € 365,00 € 537,00 € 350,00 € 429,00 € 627,00 € 

36 Wstd. 61,00 € 376,00 € 553,00 € 360,00 € 441,00 € 645,00 € 

37 Wstd. 63,00 € 386,00 € 568,00 € 370,00 € 454,00 € 663,00 € 

38 Wstd. 64,00 € 397,00 € 583,00 € 380,00 € 466,00 € 681,00 € 

39 Wstd. 66,00 € 407,00 € 599,00 € 390,00 € 478,00 € 699,00 € 

40 Wstd. 68,00 € 417,00 € 614,00 € 400,00 € 490,00 € 717,00 € 

41 Wstd. 70,00 € 428,00 € 629,00 € 410,00 € 503,00 € 734,00 € 

42 Wstd. 71,00 € 438,00 € 645,00 € 420,00 € 515,00 € 752,00 € 

43 Wstd. 73,00 € 449,00 € 660,00 € 430,00 € 527,00 € 770,00 € 

44 Wstd. 75,00 € 459,00 € 675,00 € 440,00 € 539,00 € 788,00 € 

45 Wstd. 76,00 € 470,00 € 691,00 € 450,00 € 552,00 € 806,00 € 

46 Wstd. 78,00 € 480,00 € 706,00 € 460,00 € 564,00 € 824,00 € 

47 Wstd. 80,00 € 490,00 € 721,00 € 470,00 € 576,00 € 842,00 € 

48 Wstd. 81,00 € 501,00 € 737,00 € 480,00 € 589,00 € 860,00 € 

49 Wstd. 83,00 € 511,00 € 752,00 € 490,00 € 601,00 € 878,00 € 

50 Wstd. 85,00 € 522,00 € 767,00 € 500,00 € 613,00 € 896,00 € 
* auf Grundlage der steuerlich absetzbaren Betriebskostenpauschale unter Berücksichtigung des privatrechtlich erhobenen Verpflegungsbeitrages 

 

 

 

Artikel 2 

 

Diese I. Änderungssatzung tritt mit Wirkung vom 01.01.2024 in Kraft, die Änderungen in Anlage 1 treten  

rückwirkend mit Wirkung zum 01.08.2023 in Kraft. 

 

 

Bekanntmachungsanordnung 

 

Die vorstehende I. Änderungssatzung zur Neufassung der Satzung der Stadt Meerbuschüber die Förderung von 

Kindern in der Kindertagespflege vom 14. Juni 2023 wird hiermit öffentlich bekanntgemacht. 

 

Hinweis: 

Die Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der Gemeindeordnung kann gegen diese Satzung nach 

Ablauf eines Jahres seit ihrer Verkündung nicht mehr geltend gemacht werden, es sei denn, 

 

1. eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt, 

2. die Satzung ist nicht ordnungsgemäß bekanntgemacht worden, 

3. der Bürgermeister hat den Ratsbeschluss vorher beanstandet oder 

4. der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Stadt Meerbusch gerügt und dabei die verletzte Rechts-

vorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel ergibt (§ 7 Abs. 6 GO NRW). 

 

Meerbusch,  

 



Anlage 1  - JHA  05. März 2024 
 
 

 

In Vertretung 

 

Christian Bommers 

Bürgermeister 


